Sembra lecito supporre che tutto ciò avverrà solo a partire dai decenni iniziali del primo secolo a.C., probabilmente un passaggio determinante è rappresentato da Servio Sulpicio Rufo, quando i giuristi, ormai impadronitisi del metodo dialettico, si trovarono di fronte alla necessità di controllare un mercato 'mondiale'; anche la grande vitalità dell'editto in questi decenni induce i giuristi a predisporre, per consigliarle

⁵ Vedi l'episodio di Quinto Mucio ambasciatore a Cartagine in D. 1.2.2.37.

al pretore, formule che possano attagliarsi ad una pluralità di casi riconducibili ad uno schema preciso⁶ e a concepire giudizi in cui le *leges* dei formulari diventeranno leggi per il giudice privato attraverso il riferimento ai patti stabiliti fra le parti contenuto nella formula della *condemnatio* a quanto il convenuto risulterà dover *dare, facere, praestare ex fide bona*. Soluzione questa che consentì il perpetuarsi dell'interazione fra i formulari, frutto dell'attività cautelare dei giuristi, e la formazione di nuovo diritto nell'ambito contrattuale, come risulterà dal prosieguo dei lavori.

De agricultura (Cato)

[144] Oleam legendam hoc modo **locare** oportet. Oleam cogito recte omnem arbitrato domini, aut quem custodem fecerit, aut cui olea **venierit**. Oleam ne stringito neve verberato iniussu domini aut custodis. Si adversus ea quis fecerit, quod ipse eo die delegerit, pro eo nemo solvet neque debebitur. Qui oleam legerint, omnes **iuranto** ad dominum aut ad custodem sese oleam non subripuisse neque quemquam suo dolo malo ea oletate ex fundo L. Manli. Qui eorum non ita **iuraverit**, quod is legerit omne, pro eo argentum nemo dabit neque debebitur. Oleam cogi recte satis dato arbitrato L. Manli. Scalae ita uti datae erunt, ita reddito, nisi quae vetustate fractae erunt. Si non erunt redditae, **aequom viri boni arbitrato** deducetur. Siquid redemptoris opera domino damni datum erit, resolvito; id **viri boni arbitrato deducetur**. Legulos, quot opus erit, praebeto et strictores. Si non praebuerit, quanti conductum erit aut locatum erit, deducetur; tanto minus debebitur. De fundo ligna et oleam ne deportato. Qui oleam legerit, qui deportarit, in singulas deportationes SS. N. II deducuntur neque id debebitur. Omnem oleam puram metietur modio oleario. Adsduos homines L praebeto, duas partes strictorum praebeto. Nequis concedat, quo olea legunda et faciunda carius locetur, extra quam siquem **socium** inpraesentiarum dixerit. Siquis adversum ea fecerit, si dominus aut custos volent, **iurent** omnes **socii**. Si non ita **iuraverint**, pro ea olea legunda et faciunda nemo dabit neque debebitur ei qui non iuraverit. Accessiones: in M xx CC accedit oleae salsae M V, olei puri P. VIII, in tota oletate aceti Q. V. Quod oleae salsae non acceperint, dum oleam legent, in modios singulos SS. V dabuntur.